پژوهش حاضر روایتی نویافته را درباره آغاز و انجام فرمانروایی ملک محمود سیستانی معرفی، و آگاهی‌های آن را با تاریخ‌نویسی افشاری مقایسه و ارزیابی می‌کند.

واژگان کلیدی: سقوط صفویان، خراسان، ملک محمود سیستانی، مرآت واردات، محمد شفیع

تهرانی.

مقدمه:

سقوط صفویان و - به تبع آن - اصفهان (۱۷۲۲/۱۱۳۵) را تاکنون از دیدگاه‌های گوناگونی مورد بررسی قرار داده‌اند. از جمله رویدادهای در خور توجه این واقعه، نکاپوهای ملک محمود سیستانی در این سال‌ها و همچنین اقدامات او پس از سقوط اصفهان و اعلان سلطنت او در خراسان می‌باشد.

- مروی، محمدکاظم. عالم آرای نادری. جلد اول. به کوشش محمدامین ریاحی. تهران: کتابفروشی زوار، ۱۳۶۴.
- مستوفی، محمدحسن. زبدة التواریخ. به کوشش بهروز گودرزی. تهران: بنیاد موقوفات دکتر محمود افشار یزدی، ۱۳۷۵.
- Bosworth, Clifford Edmund. *The History of the Saffarids of Sistan and the Maliks of Nimruz. (247 / 861 to 949 / 1542-3)*. Mazda Publishers, 1994.
- Ethe, Herman. *Catalogue of the Persian, Turkish, Hindustani and Pushtu Manuscripts in the Bodleian Library. Part 1. The Persian Manuscripts*. Oxford MDCCCLXXXIX.
- Tucker, Ernest Shreeves. *Religion and Politics in the Era of Nadir Shah: the Views of Six Contemporary Sources*.